Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

    Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento
Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves
Bechara, que empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de obras e
urbanismo, para que viabilize um plano abrangente de acessibilidade, com
melhoria das calçadas, rampas e sinalização para pessoas com deficiência e
com mobilidade reduzida, promovendo uma cidade mais inclusiva e segura
para todos, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 29 janeiro de 2025.

JOCEIR CABRAL DE MELO

Vereador – Partido PRD

Justificativa

    Promover a acessibilidade universal, garantindo o direito de ir e vir das pessoas com

deficiência e mobilidade reduzida, com melhorias nas calçadas, rampas, sinalização e

demais infraestruturas urbanas de Itapemirim, principalmente no litoral.

      Realizar um mapeamento das calçadas, cruzamentos, rampas de acesso em áreas

públicas, identificando barreiras arquitetônicas. Consulta Pública: Envolver a comunidade,

especialmente pessoas com deficiência e especialistas, para identificar prioridades e

sugestões.

      Assim sendo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura, cujo objeto

representa o interesse dos moradores destas localidades a fim da realização desta tão

sonhada obra, e solicito aos ilustres pares apoio à presente indicação.

INDICAÇÃO Nº     /2025
Vereador: J oceir   C abral   d e   M elo

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003800300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-01-29T12:13:33-0300